159

- VII florenos auri boni ponderis veteres
Libravit ad expensas sui ipsius factas anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo de mense februarii eudo ad dominum cum duobus equis a Quarto apud Chamberiacum, transeundo per Montem Cenicii quia transsitus Columpne Jovis propter nimias nives illo tunc cessabat, pro factis supradicti magistri Galterii arquimiste, quia opera dicti magistri Galterii prefato castellano pro domino non videbantur utilia, quem magistrum Galterium duxit ad dominum apud Chamberiacum pro predictis et tunc inter dominum et dictum magistrum Galterium inite et facte fuerunt plures convenciones supra opere arquimie fiendo, ut in quodam memoriali quod reddit, manu Jaquemeti de Contamineta, clerici Petri Vicini, scripto, ad que vacaverunt tam eundo, stando quam inde redeundo spacio quindecim [CXIX] dierum, et allocantur eidem de mandato et ad rationem predictam

- XI solidos, III denarios grossos cursibiles parvi ponderis

Libravit ad expensas sui ipsius castellani et Johannis Gontereti, clerici de Augusta, factas cum tribus equis eundo de Quarto apud Yporregiam ad Anthonium Franquini, alias Villani, de Bugella, pro faciendo arresto computi cum eodem de quibusdam libratis per ipsum castellanum factis pro domino eidem Anthonio de quantitate octies centum florenorum auri, ipsi Anthonio per dictum castellanum responsorum et solutorum de mandato domini, ad que vacaverunt spacio trium dierum, inclusis accessu et regressu eorundem, et allocantur eidem de mandato et ad rationem supradictam

- II solidos, III denarios grossos cursibiles parvi ponderis

Libravit ad expensas sui ipsius castellani, cum duobus equis, factas eundo de Quarto apud Thaurinum, mandatus ibidem per dominum pro

operibus supradicti magistri Galterii de mandato domini, per eius litteram clausam datam Thaurini die septima mensis maii clausam,²⁷⁸ quam reddit, ad que vacavit spacio septem dierum mense maii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo, et allocantur eidem de mandato et ad rationem predictam

- V solidos, III denarios grossos turonenses parvi ponderis

Libravit ad expensas sui ipsius factas, anno eodem die jovis penultima maii, eundo de Quarto ad dominum apud Thaurinum portando eidem domino de suo mandato sibi castellano ...²⁷⁹ facto centum florenos auri veteres domino pridem debitos per Johannem de Curte de Curia Maiori, ad que vacavit cum duobus equis tam eundo, stando quam inde redeundo, spacio sex dierum, et allocantur eidem de mandato supradictorum dominorum Girardi Destres, cancellarii Sabaudie, et Andree Bellatruchi, thesaurarii et magistri computorum domini, ad rationem predictam novem denarios grossos turonenses per diem

- IIII solidos, VI denarios grossos

Libravit ad expensas Johannis Gontereti de Augusta, missi cum uno equo per dictum castellanum ad dominum de Quarto apud Aquianum, mense januarii anno predicto millesimo tercentesimo octuagesimo primo, racione albergamenti facti per dominum Anthonio Parmerii de certis terris, pratis et vineis domini de Quarto, de quoquidem albergamento superius in suis locis et titulis et maxime denariorum census plenior fit mencio, ad que vacavit tam eundo, stando quam inde redeundo spacio undecim dierum, et allocantur eidem de mandato quorum supra ad rationem quatuor denariorum obolo grossorum turonensium per diem

- IIII solidos, I denarium obolo grossos turonenses

Libravit ad expensas sui ipsius castellani factas anno predicto mense septembris eundo ad dominum de eius mandato cum duobus equis a Quarto apud Yporregiam, per litteram domini clausam de mandato eundi, datam Yporregie die XX mensis septembris, quam reddit, pro facto videlicet supradicti magistri Galterii, arquiviste, arrestoque fiendo inter ipsos et pro quibusdam aliis sibi iniunctis per dominum, ad que vacavit spacio septem dierum, tam eundo, stando quam inde redeundo, et allocantur eidem de mandato et ad rationem predictam

- V solidos, III denarios grossos turonenses

²⁷⁸ Le mot *clausam* est effacé.

²⁷⁹ Illisible.

160 Libravit Umberto de Lausanna, habitatore Quarti, pro salario suo et locagio unius sue roncine apportantis de Quarto apud Chamberiacum certam quantitatem cere, receptam per Petrum de Lompnis, apothecarium domine, in anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono de mense marcii, ad que vacavit spacio octo dierum inclusis salario, [VI^{XX}] locagio et expensis, et allocantur eidem de mandato quorum supra

- II solidos, III denarios grossos turonenses parvi ponderis

Allocantur eidem in quibus dominus sibi tenebatur²⁸⁰ pro remanencia sui computi precedentis finiti die decima exclusive mensis septembris anno subscripto, recepti per Petrum Magnini de Chamberiaco, clericum domini, de quibus habebat litteram domini de debito, obligatione et mandato allocandi, datam sub sigillo consilii domini Chamberiaco residentis, die octava mensis decembris anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo, quam reddidit in presenti computo et fuit cancellata - M V^C IIII^{XX} X floreni et dimidius auri boni ponderis

Et: - II tercii et quartus unius denarii grossi turonenses

Summa librate, expensarum et allocati cum remanencia sui computi precedentis:

- LXXIII libere, V solidi, III denarii monete Auguste ad XXVII

- III^C XXIX libere, VI solidi, V denarii monete Auguste ad XXVI

- VII solidi, IIII denarii viennenses escuti

- M IIII^{XX} XII floreni auri, I denarius grossi turonenses parvi ponderis

- M V^C IIII^{XX} X floreni et dimidius auri, II tercii, I quartus unius denarii grossi turonenses boni ponderis

- M IIII^C floreni auri, VII denarii, I quartus unius denarii, grossi turonenses veteres

Et: - II^C XXII januenses auri

Et sic, cambsis et conversis omnibus et singulis monetis tam recepte quam librate suprascriptis, videlicet viginti sex solidis monete Auguste ad XXVI pro uno floreno auri boni ponderis vetere, singulis viginti septem solidis dicte monete Auguste ad XXVII pro uno floreno auri boni ponderis vetere, singulis sexdecim denariis viennensibus escutis pro uno denario grosso turonensi parvi ponderis, singulis decem solidis januensibus pro quindecim solidis monete Auguste ad XXVI, quolibet

²⁸⁰ Dans la marge gauche: *Remanencia computi precedentis*.

floreno auri parvi ponderis pro duodecim denariis grossis turonensibus parvi ponderis, et, econverso, quolibet floreno auri boni ponderis pro duodecim denariis obolo grossis turonensibus parvi ponderis, quolibet floreno auri boni ponderis vetere pro tresdecim denariis grossis turonensibus parvi ponderis, quolibet januense auri pro quatuordecim denariis grossis turonensibus parvi ponderis, quolibet ...²⁸¹

161

Vendiciones:

Idem reddit computum quod recepit de et pro precii bladorum et victualium infrascriptorum sibi venditorum vice domine et eius thesaurarii per Franciscum Quinczon, familiarem et commissarium domine, per litteram domine de commissione predicta, datam Rippaillie die XVI mensis marcii, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo, cuius copiam reddit, in quadam cedula papirea cum copia cuiusdam alterius littere domini scriptam.

Et primo, presente reverendo in Christo patre et domino domino Jacobo,²⁸² Dei gratia augustensi episcopo, et de ipsius consilio, manibus Petri Toperelli de Ponte Lapideo, Johannis dicti Coquilliod, parrochie Quarti, Jaquemeti Bestent de Dovia, Jaquimini de Canali de Dovia, burgensis Porte Sancti Ursi, Nycodi de Luyrie, cerdonis, habitatoris Auguste, et Martini Tarida de Dovia, pro precio centum modiorum siliginis et quadraginta modiorum vini, de blado et vino domini dicte castellanie, anni Domini millesimo tercentesimo octuagesimo, sibi venditorum quolibet modio siliginis precio duorum florenorum auri boni ponderis veterum et quolibet modio vini precio trium florenorum auri boni ponderis veterum, per litteram publicam dicti Francisci Quinczonis de testimonio et vendicione predictis, datam die XXII mensis marcii, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo quam reddit cum quadam alia sequenti confessione simul scripta, manu Johannis Gontereti notarii signatam - III^C XX florenos auri boni ponderis veteres.

Recepit pro precio sexaginta modiorum siliginis et decem septem modiorum frumenti sibi venditorum ut supra, quolibet modio siliginis duobus florenis auri boni ponderis veteribus et quolibet modio frumenti precio sexaginta solidorum monete cursibilis Auguste, per litteram publicam dicti Francisci Quinczonis de testimonio et vendicione

²⁸¹ La ligne fait défaut.

²⁸² Il s'agit de l'évêque Jacques Ferrandin (1376 -1399).

premissorum, datam die XXVII mensis marcii anno predicto millesimo tercentesimo octuagesimo primo, ut supra redditam

- LI libras monete Auguste

Et: - VI^{XX} florenos auri boni ponderis veteres

Recepit ex vendicione sibi facta per dominum Aymonem de Chaland, militem, consiliarium et magistrum hospicii domine: primo pro precio quadraginta duorum modiorum, quatuor sestariorum, unius emine vini ad mensuram Quarti, quolibet modio precio sexaginta solidorum monete Auguste. Item pro precio viginti modiorum siliginis, quolibet modio viginti septem solidis dicte monete. Item pro precio trium modiorum, quatuor sestariorum, unius quartane et dimidiam ordeï, quolibet modio viginti septem solidis dicte monete. Item pro precio unius modii avene, viginti septem solidis dicte monete. Item pro precio novem sestariorum nucum, quolibet sestario quatuor solidis dicte monete. Item pro precio quindecim quintalium et quinquaginta sex librarum et dimidiam caseorum, quolibet quintali triginta duobus solidis. Item pro precio triginta librarum butiri, qualibet libra octo denariis. Item pro precio quatuordecim eminalium synapii, quolibet eminali duobus solidis. Item pro precio ducentorum septuaginta septem caponum, quolibet capone decem octo denariis. Item pro precio decem octo pernicum,²⁸³ qualibet pernice duodecim denariis. Item pro precio viginti septem castronum, quolibet castrone duodecim solidis. Item unius canalis et dimidii muthonis, qualibet canali decem solidis. Item pro precio trium agnorum, quolibet agno duobus solidis.²⁸⁴ Item triginta quatuor fassorum feni, quolibet fasso quinque solidis. Item pro precio duarum tibiaram porci, qualibet tibia duodecim denariis. Item pro precio unius quarterii vache, duodecim solidis, et pro precio quingentorum allecum, quolibet cento precio viginti septem solidis, ut per litteram domine de testimonio premissorum inferius in libratis redditam

- III^C XXVIII libras, III solidos, IX denarios monete Auguste

Summa dictarum vendicionum

- III^C LXXV libre, XI solidi, IX denarii monete Auguste

Et: - IIII^C XL floreni auri boni ponderis veteres

²⁸³ Lire *perdicum* pernix (*perdix*, *-icis*).

²⁸⁴ Dans la marge gauche: *cancellati sunt ibi dicti tres agni, deducti de summa vendicionis infra scripta, quia nullos agnos ...* (illisible) *debebat*.

De quibus libravit Johanni Galliardi, thesaurario expensarum hospicii domine, recipienti pro domino, manu videlicet Francisci Quinczonis supradicti, et de quibus idem Johannes Galliardi computavit in suo computo, finito dei secunda exclusive decembris, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo.

162

[Parchemin sans numéro - A]²⁸⁵

Recepit a Johanne et Johanne, filiis ex duabus uxoribus Petri Gontereti Casei quondam de Augusta, de placito per ipsos domino debito causis superius declaratis sibi iniunctis recuperari in computo precedenti - XL solidos monete Auguste

De placito debito per Johannem et Henricum, filios quondam Peroneti de Turre de Stipulis, domicellos, non computat quia nundum habere potuit informationem quantitatis per ipsos debite pro dicto placito, sed, prout in computo precedenti fuit sibi iniunctum, iterato iniungitur eidem quod de dicto placito²⁸⁶ per ipsos debito se diligenter informet taliter quod de ipso veniat ad plenum in suo sequenti computo computare paratus.

De quinquaginta quatuor solidis restantibus ad computandum de summa undecim librarum, quatuor solidorum debitorum de placito per Peronetum de Grangia de Vallepellina et eius consortes, non computat quia dominus, racione dicti domini de Quarto, tenet in mandamento Brissognie certam partem feudi pro quo dictum placitum debetur, ut dicit et dicitur in computo precedenti, et, prout in eodem computo precedenti sibi fuit iniunctum, iterato sibi iniungitur²⁸⁷ quod in sequenti computo veniat ad plenum informatus de omni valore dicti feudi et parte quam dominus tenet de eodem, ad eo quod de dicto placito integre valeat computare.

De placito debito per Petrum, filium Amedei de Bocza, domicellum, et eius consortes, non computat quia informationem dicti placiti nundum habere potuit ut dicit, sed fit eidem²⁸⁸ similis iniunctio que supra.

²⁸⁵ A la fin du volume figurent 5 parchemins sans numéro enregistrant des comptes arriérés.

²⁸⁶ Dans la marge gauche: *vide*.

²⁸⁷ Dans la marge gauche: *vide*.

²⁸⁸ Dans la marge gauche: *vide*.

De placitis debitis per Hugonetum Grosserii Richardi, generum Petri Martineti Grosserii, Clementiam, filiam quondam Coctini, et Reymondum cerdonem, burgensem de Villa Franca, nichil computat quod feuda que tenent sita sunt tam in mandamento Quarti quam in mandamento Bressognie, et servicia seu reddita debita per predictas personas simul solvere consueverunt sic quod, ante factas ibi recogniciones, declarare nesciret quantitatem placiti debiti per easdem personas, sed super hoc se taliter informet quod de dictis placitis in computo sequenti²⁸⁹ plene valeat computare, prout eciam dicitur et sibi fuit iniunctum in computo precedenti.

De placitis si et que debentur per dictos Los Aymonoz de Aviso, parrochie Sancti Martini de Corliano, prope Augustam, item de placitis debitis per plures de Jovenczano, parrochie dicti loci de Jovenczano, mandamenti Aymeville, nichil computat quia declarare nesciret utrum quantitates quas debent sint de reddutu seu servicio, quoniam si pro servicio deberent ad solucionem placiti tenentur, alias non, ut dicit et dicitur in computo precedenti in quo sibi fuit iniunctum, et eciam eidem iniungitur in presenti quod in computo sequenti taliter de premissis veniat informatus²⁹⁰ ut de placitis si et que per dictas personas debentur valeat computare.

De placitis debitis ob mortem supradicti domini Henrici, domini de Quarto quondam, in multis aliis locis et per multas personas ultra suprascriptas, non computat quoniam ex ipsis personis debent reddita et servicia simul, et dividi non possunt ante factas recogniciones, et de ceteris nundum potuit informacionem habere, ut dicit et dicitur in computo precedenti, quare fit eidem similis iniunctio que supra.

163

[Parchemin sans numéro - B]

Recepit a Johannodo de Roveyn et consortibus suis de Roveyn pro pascuis de Ryns, sibi per dominum de Quarto quondam accensatis ad certum tempus, quod in computo precedenti declarare nescivit, nec eciam illud in presenti declarare potest quia nundum super hoc potuit informari pro tanto de censa per annum, et de quibus particulariter computavit cum denariis census in titulo de Roysan, ut in computo precedenti pro termino festi beati Stephani protomartiris, anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo, et qui deducti ut supra

²⁸⁹ Dans la marge gauche: *vide*.

²⁹⁰ Dans la marge gauche: *vide*.

fuerunt de summa denarii census, et computat pro dicto termino festi beati Stephani anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono

- VI solidos viennenses ad XXVI

Recepit ab eisdem pro eodem et eodem termino annorum Domini millesimo tercentesimo octuagesimo, octuagesimo primo et octuagesimo secundo, et fit sibi similis iniunctio²⁹¹ que supra, videlicet quod declaret modus et tempus dicte particule - XVIII solidos ad idem

Summa: - XXIII solidi viennenses ad XXVI

Includuntur in summa frumenti.

[Parchemin sans numéro - C]

Recepit de quibus fuit facta falla in summa denariorum census computi precedentis, videlicet qui plus positi fuerunt in dicta summa quam in particulis contineatur: tres solidi, novem denarii monete Auguste ad XXVI, et qui minus continentur in dicta summa quam in particulis in eodem computo contentis: quatuor solidi, decem denarii januenses ad decem pro quindecim dicte monete Auguste, de quibus quantitibus plus et minus repertis, factis compensacionibus et stantibus huic inde, dictus castellanus restat debens de quibus hic computat

- III solidos, VI denarios monete Auguste ad XXVI

In parrochia Sancti Remigii, Dovie, Boczan et Cerisei:

Recepit a Bernardo dou Blaver de Bocza de redditu seu servicio per ipsum debito uno anno novem denarios et alio anno decem octo denarios, ut in computo precedenti in quo de dictis novem denariis computavit pro anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo, et computat hic pro termino festi beati Stephani anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono - XVIII denarios eorundem

Recepit ab eodem pro eodem et eodem termino festi beati Stephani anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo per formam particule suprascripte - IX denarios eorundem

Recepit ab eodem pro eodem et eodem termino festi beati Stephani anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo

- XVIII denarios eorundem

Recepit ab eodem pro eodem et eodem termino festi beati Stephani anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo

²⁹¹ Dans la marge gauche: *vide*.

- IX denarios eorundem

Summa supra scriptarum particularum

- VIII solidi monete Auguste ad XXVI

Recepit ab Anthonio Parmerii quas et quos debebat ut supra in quantitate denariorum census pro furno et cridagio Porte Santi Ursi, in festo beati Stephani anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono

- VII libas, XVI solidos, I denarium ad XX

164

[Parchemin sans numéro - D]

Libravit ex vendicione sibi facta per Franciscum Quinczonis, commissarii domine, ut infra in vendicionibus in fine presentis computi

- XL modia vini

Libravit ad expensis plurium et diversarum personarum parrochiarum Sanctorum Euxebii et Christofori, mandamenti Quarti, refficiencium furchas loco dicto En bel renard²⁹² et faciencium ibidem unum gibetum ad suspendendam quandam bacam cum Johanne de Chavanins in Breissia, et allocatur eidem per modum et de mandato superius declaratis in libratis siliginis

- I sestarium vini

Summa:

- XL modia, I sestarium vini

165

[Parchemin sans numéro - E]

Butiri:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum in festo beati Michaelis, anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo, ut in computo precedenti, a Georgio Alamandi, Jacobo Vellionis et liberis Jacobi Alamandi, habitatoribus vallis Oyacie

- XXX libras butiri

Recepit ab eisdem pro eodem et eodem termino festi beati Michaelis in annis Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, octuagesimo et octuagesimo primo, pro quolibet dictorum trium annorum triginta libras butiri

- III^{XX} X libras butiri

Summa:

- VI^{XX} libre butiri

De quibus libravit ut infra in vendicionibus in fine presentis computi

- XXX libras butiri

²⁹² Probablement *regard* (lieu-dit Beauregard).

Hugues Garnier (1378 - 1382)

Summa librate: - XXX libre butiri
Et sic debet: - IIII^{XX} X libras butiri
Respondet in computo sequenti.

Senapium:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum ut in computo precedenti in festo beati Michaelis anno Domini millesimo septuagesmo octavo a personis in quinque particulis computi precedentis descriptis - I eminam, II eminalia sinapium

Recepit ab eisdem pro eodem et eodem termino festi beati Michaelis in annis Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, octuagesimo et octuagesimo primo, ad racionem unius emine, duorum eminalium pro quolibet dictorum trium annorum

- III eminas, I quartanam sinapii
Summa: - II sestaria, I quartana, II eminalia sinapii
De quibus libravit ut supra in vendicionibus in fine presentis computi
- XIII eminalia sinapii

Summa librate: - XIII eminalia sinapii
Et sic debet: - III eminam, I quartanam sinapii
Respondet in computo sequenti.

Recepit pro pluri invento per carculacionem particulariter computi precedentis quam in summa contineatur per errorem calculi et quod plus includitur in summa cuiuslibet dictorum quatuor annorum:

- III^{es} partes unius caponis et quartum duodecime partis unius caponis.

Troisième compte d'Hugues Garnier alias Rode²⁹³
(10 septembre 1382 - 20 mai 1383)

166

[I]²⁹⁴ Computus Hugonis Garnerii, alias Rode, domicelli, castellani de Quarto et Oyacie, terrarum, territoriorum, districtuum et pertinenciarum ipsorum locorum, de redditibus et exitibus eiusdem castellanie, a die decima inclusive mensis septembris, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, usque ad diem vicesimam primam exclusive mensis maii, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, videlicet de triginta sex septimanis et una die, receptus apud Chamberiacum, examinatus vero apud Thonon, domina²⁹⁵ in Rippallia existente, diebus decima quarta et decima quinta mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, presentibus domino Aymone de Chalant, milite, domino Fenicii et Aymeville, et Anthonio Barberii de Chamberiaco, magistris et auditoribus computorum domini, per Andream Cusini de Chamberiaco, clericum domini.

Et est sciendum quod Bartholomeus de Mota, olim procurator domini in Valle Augusta, debet computare de exitibus dictarum²⁹⁶ castellanie et locorum et ceteris ibidem domino pertinentibus, a die penultima inclusive mensis julii, anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo, qua die dictus dominus de Quarto decessit ab humanis, usque ad diem decimam exclusive mensis septembris, anno predicto millesimo tercentesimo septuagesimo septimo, videlicet de sex septimanis integris, exceptis <his> de quibus idem castellanus computavit in suo secundo computo precedenti in recepta ab eodem Bartholomeo.

Qui castellanus juravit et, sub pena viginti quinque librarum forcium tociens commictenda per ipsum quociens contrarium reperiretur, computare bene et fideliter de omnibus et singulis receptis et librat

²⁹³ ASTO, *Quart, châteltenie*, inventario 68, foglio 99, mazzo n° 3/1, 1382-1385.

²⁹⁴ Le troisième compte d'Hugues Garnier est aussi écrit sur des parchemins cousus ensemble et numérotés par des chiffres romains.

²⁹⁵ Bonne de Bourbon.

²⁹⁶ Lire *dictorum*.

factis per ipsum aut alium eius nomine, in dicto officio pro domino quoquomodo, castrumque et edificia domini ad sostam tenere, sumptibus domini moderatis.

Frumentum:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum in festo beati Michaelis, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, a personis in parrochiis, locis et villagiis in secundo computo precedenti nominatis et particulariter descriptis. Et quia in computo precedenti eidem castellano fuit iniunctum quod in presenti computo nominaret omnes debentes servicia et redditus quecumque domino in eadem castellania, et consortes eorundem, dicit idem castellanus quod hoc de presenti commode facere non potest eo maxime quia regithie et extente dictorum locorum modo de novo recipiuntur per Johannem de Gontereto, notarium ad hec per dictum commissarium, ut asserit, specialiter deputatum, que regithie nondum sunt complete, ut dictus Johannes de Gontereto prius in computo testificatur, quare iniungitur sibi prout in computo precedenti fuit iniunctum, quod dictas regithias et extentas instet diligenter terminari et compleri, taliter quod in suo computo sequenti veniat ad plenum informatus de nominibus et quantitibus in dicta castellania debitis nominatim et specificice, et quia, prout dicitur in dorso secundi computi precedentis denariorum census, in dicta castellania aliqua debentur de servicio, quod servicium in se includit duplum de placito quando locum et casum contingit evenire, et aliqua de redditu, pro quo redditu nullum debetur placitum iuxta morem Vallis Auguste, nec declaret in presenti neque precedenti computis ad partem, prout decet, que fuit servicia et qui fuit redditus, nec ipsa et ipsos debentes, iniungitur quod in dicto suo sequenti computo computet particulariter specificice et ad partem de predictis, conscribendo et inserendo ad partem redditus ibidem debitos cum nominibus et cognominibus personarum ipsos debencium, et quantitibus per ipsas personas particulariter debitis, et eodem modo subsequenter que de servicio ibidem debentur. Et hoc idem fiat in singulis sequentibus titulis presentis computi bladorum, vini et pecunie

- XXIII modia, II sestaria, I quartanam frumenti

Recepit a personis in quatuor particulis particulariter et specificice nominatis et descriptis in computo precedenti de redditu seu servicio per

annum in festo beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, [III] quibus non ostantibus, iniungitur sibi²⁹⁷ prout supra quod diligenter perquirat redditus, servicia, usagia et alia quecumque tributa in dicta castellania debita, atque regithias dicte castellanie compleri et perfici procuret, taliter quod in suo sequenti computo valeat plenius et clarius de ipsis particulariter computare

- III sestaria, eminam frumenti

167

Decime:

De exitu decimarum que levantur in certis possessionibus consistentibus a torrente Clausi Novi inter Sarro et Augustam, usque ad civitatem Auguste, in quibus decimis dominus de Monte Joveto percipit medietatem, dominus Jacobus Bonerii²⁹⁸ de Dovia, canonicus augustensis, terciam partem residue medietatis, et dominus, ratione castri de Quarto, duas partes ipsius medietatis, ut dicit et dicitur in computo precedenti in quo fuit de ipso computatum pro termino messium anni millesimo tercentesimo octuagesimo secundo de quinque sestariis frumenti, nichil computat pro termino messium anni millesimo tercentesimo octuagesimo tercio quia nundum est terminus, sed adveniente ipso termino, in computo sequenti computabit. Et fit sibi similis iniunctio quo supra,²⁹⁹ de exitu decime vocate de Rins mandamenti de Quarto nichil computat quia dominus mandavit ipsam decimam expediri preposito Auguste ad quem dicta decima pertinet et pertinebat ex antiquo, licet dominus Henricus quondam dominus de Quarto, dum viveret ipsam decimam teneret pro tribus modiis siliginis sub tali tamen condicione quod, quociens domino placuerit,³⁰⁰ illam decimam possit habere et percipere sub simili forma quam dictus dominus de Quarto quondam tenebat dum viveret in humanis, ut dicitur in computo precedenti ubi littera domini de mandato expediendi dicto preposito dictam decimam copiat in computo precedenti.

²⁹⁷ Dans la marge gauche: *vide*.

²⁹⁸ Ou *Boverii*.

²⁹⁹ Dans la marge gauche: *vide*.

³⁰⁰ Dans la marge gauche: *vide pro domino*.

Exitus terrarum:

De exitu terre domini vocate de Rins, continentis circa duas modiatas terre, pro quo fuit computatum computo precedenti tempore messium anni octuagesimi secundi pro quinque sestariatis terre ipsius seminatis ipso anno de duobus modiis, quinque sestariis frumenti, nichil pro tempore messium anni octuagesimi tercii computat, quia nundum est terminus; et dicit Johannes de Gontereto quod dicta terra de Rins accensata fuit per sex annos certis personis, qualibet sestariata pro duobus sestariis siliginis, de quibus in computo sequenti computabit in siligine.

Cheyserie seu excheite:

De cheyseriis seu excheytis nichil ibidem per tempus de quo computat ut dicit.

Arragium:

Recepit a se ipso que debet pro remanencia sui computi precedentis. - IIII^{XX} IX modia, V sestaria frumenti

Summa, computatis sex eminalibus pro una quartana, duabus quartanis pro una emina, duabus eminis pro uno sestario et sex sestariis pro uno modio - CXIII modia, IIII sestaria, emina, I quartana frumenti

Deducuntur sibi pro liberis Johannis Marione de Morgona debentibus singulis annis de redditu per annum unam emnam frumenti pro qua in secundo computo precedenti per errorem et ex inadvertencia fuit scriptum dictos liberos debere per annum et ab ipsis recepisse unum sestarium frumenti pro anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo licet non debeant per annum nisi dumtaxat unam emnam frumenti, ut in extentis domini receptis per supradictum Johannem de Gontereto, ut dicitur in computo precedenti, et deducuntur sibi pro anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo

- I emnam frumenti

168

Summa, deducti - I emina frumenti

Et sic debet: - CXIII modia, IIII sestaria, I quartanam frumenti

Venduntur in fine computi.

Siligo:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu et servicio per annum in festo beati Michaelis, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, a personis, in parrochiis, locis et villagiis in secundo computo precedenti particulariter declaratis, et fit sibi similis iniunctio que supra in frumento:

- VIII^{XX} XIII modia, IIII sestaria, III quartanas, I eminam siliginis

Novus redditus:

Recepit a Jaquemino de Borron de Valle Pellina et Jaquemino Diaquono de eodem loco pro situ seu sedimine duorum molendinorum et unius baptigi seu baptitorii siti in loco de Valle Pellina ubi alias fuerant eddifficata, una cum rippagiis, aquis, molentibus consuetis, et cuilibet ipsorum pro medietate, et suis perpetuo successoribus albergatis pro tanto de redditu³⁰¹ per annum ut in computo precedenti in festo beati Stephani yemalis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio

- XXII sestaria siliginis

Recepit a personis particulariter et specificie in tresdecim particulis in computo precedenti declaratis et descriptis que reperte fuerunt debere plus per diligentem perquisitionem extentarum domini quam fuerit computatum in secundo computo precedenti de redditu per annum in festo beati Michaelis [III] anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo

- VII modia, I quartanam siliginis

Decime:

De exitu decimarum que levantur in certis possessionibus consistentibus a torrente Clausi Novi, inter Sarro et Augustam, usque ad civitatem Auguste, in quibus decimis dominus de Monte Joveto percipit medietatem, dominus Jacobus Bonerii de Dovia, canonicus augustensis, terciam partem residue medietatis, ut superius in frumento et ut dicitur in computo precedenti, ubi de ipso fuit computatum pro messibus anni millesimo tercentesimo octuagesimo secundo de novem sestariis siliginis, nichil computat pro messibus anni millesimo tercentesimo

³⁰¹ Dans la marge droite: *Racione dictorum molendinorum et pro duobus solidis bone monete cursibilis Auguste de servicio per annum, racione dicti baptitorii cum suo placito quando acciderit.*

octuagesimo tercio quia nundum est terminus, et fit similis iniunctio³⁰² que supra in frumento.

De exitu decime terrarum vocatarum de Rins, consistencium a Batigio,³⁰³ seu flumine vocato Butier descendente de Stipulis, usque ad locum dictum La Morina, et a Batigio, seu flumine vocato Butier descendendo de Oyacia, usque ad locum vocatum de Alei, pro quo exitu fuit computatum in secundo computo precedenti de tribus sestariis siliginis pro messibus anni Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo, nichil computat quia dicta decima reperta fuit in integrum pertinere preposito Auguste, qui³⁰⁴ dominus per eius litteras ipsam remisit ut supra in frumento.

Exitus terrarum:

De exitu terrarum domini vocatarum de Rins nichil pro tempore messium anno millesimo tercentesimo octuagesimo tercio computat quia nundum est terminus et est sciendum quod dicta terra continet duas modiatas terre que valent duodecim seytoriatas et fuit accensata dicta terra certis personis per sex annos in computo sequenti declarandas, qualibet seytoriata pro duobus sestariis siliginis, ut supra in frumento, de quibus in sequenti computo computabit.

Cheyserie seu excheyte:

De cheyseriis seu excheytis que domino obvenerunt ob mortem Johannis Hugoneti de Bocza, Parvi Johannis de Blavy et Grimodi Peteti de Roysan, nichil computat quia nundum sunt levate nec exacte sed de ipsis in computo sequenti computabit.

Arragium:

Recepit a se ipso que debebat pro remanencia sui computi precedenti:

- IIII^C LXXV modia, III sestaria, XI eminalia, I quartum et sextum unius eminalis siliginis

³⁰² Dans la marge gauche: *vide*.

³⁰³ Lire *Bautegio*, Buthier.

³⁰⁴ Lire *cui*.

Summa, computatis sex eminalibus pro una quartana, duabus quartanis pro una emina, duabus emynis³⁰⁵ pro uno sestario et sex sestariis pro uno modio in singulis bladis ad mensuram Quarti seu Auguste, que sunt heedem, ut in computo precedenti:

- VI^C LX modia, I quartana, VI eminalia, quartus et sextus unius eminalis siliginis

Opera vinearum:

De quibus libravit manu Theobaldi de Crista, mistralis de Roysano, pane dato viginti uno hominibus manuoperariis de roydys seu corvatis, putantibus et fodentibus vineas domini de Ryns in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, vacantibus ad predicta quasi per unam diem, de quorum numero interfuerunt quatuor homines in quadragesima, capiente quolibet per diem pro suis expensis dumtaxat quinque quarterios panis siliginis ultra unum seraceum et nuces, que sibi infra allocantur ut in computo precedenti. Et allocantur presens et alie infrascripte librate de mandato magistrorum computorum domini et per litteram publicam dicti Theobaldi de testimonio premissorum, datam die vigesima octava aprilis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, in quodam folio papireo scriptam, quam reddit signatam per Johannem Gontereti notarium

- I sestarium, II eminalia et quartum unius eminalis siliginis

Rivus de Ryns:

Libravit Francisco et Perrino de Avillie fratribus et Gothofredo, dicto Garniour, de Ryns, nominibus suo et Johannodi de Ryns, fratris sui, manutenere debentibus rivum vocatum de Ryns ad eorum vitam pro tanto et uno sestario vini infra in vino allocato per annum, et ipsi fratres debent habere aquam dicti rivi domini die dominico cum nocte et ultra, quando dominus de Quarto predictam aquam non implicaret per se vel alium, ipsi fratres de dicta aqua capere possunt pro suis possessionibus adaquandis, ut dicitur in computo precedenti, et allocantur sibi pro termino festi beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, ultra unum sestarium vini sibi simili modo infra in titulo vini allocatum, et per litteram publicam dictorum fratrum de confessione et recepta, datam [IIII] anno Domini millesimo

³⁰⁵ Lire *emini*.

tercentesimo octuagesimo tercio, die duodecima mensis januarii, quam reddit, manu Johannis de Gontereto signatam - I modium siliginis

Libravit domino Berthodo, priori Sancti Ursi Auguste, quos, ultra capones et pecuniam inferius in suis titulis pro eodem allocatis, dictus dominus de Quarto quondam eidem domino priori annuatim debebat pro feudo quod ab ecclesia Sancti Ursi tenebat, ut in instrumento confessionis, recognitionis et regithie viri nobilis et potentis domini Henrici, militis, domini de Quarto quondam, factarum ecclesie et priori predictis, instrumento recepto per Martinum de Campolorenzali, notarium publicum, sub anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo, indicione octava, die ultima mensis maii, copiato de verbo ad verbum in computo precedenti, et solvit pretextu littere domini copiate simili modo in computo precedenti de mandato solvendi et allocandi pro termino festi beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, per litteram publicam dicti domini prioris de confessione et recepta, datam die decima quarta mensis marcii anno domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, quam reddit manu Johannis Gontereti notarii signatam, in qua littera eciam continentur confessiones unius caponis, decem septem solidorum et unius denarii monete Auguste, debitorum et sibi subsequenter in suis titulis allocatorum pro eodem

- V sestarios, III quartanas siliginis

Libravit Jaquimino Peronini de Alex de Effra in quibus vir nobilis et potens dominus Henricus dominus de Quarto, miles, quondam, eidem Jaquimino tenebatur de censu per annum pro quadam pecia prati domini sita in pratis domini apud Olees, que movetur de feudo dicti Jaquimini sub annua pensione infrascripta, ut in quodam instrumento vendicionis facte per Petrum et Johannem fratres, filios quondam Colerii Alborum de Segnins, de laude et consensu Jaquimini Peronini de Alex de Effra supradicto domino Henrico domino de Quarto quondam, instrumento recepto per Johannem Petri Gontereti de Augusta notarium publicum sub anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo, indicione octava, die quinta mensis maii, cuius tenor in computo precedenti de verbo ad verbum est insertus, et solvit sibi pro termino festi beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo per litteram publicam de confessione et recepta dicti Jaquimini Peronini, datam die vicesima sexta mensis marcii, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, quam reddit manu dicti notarii signatam, ultra unum denarium debitum pro eodem et sibi inferius allocatum, - IX eminalia siliginis

- 169** Libravit Petro Vuillermete de Aviso, parrochie Quarti, in quibus dictus dominus Henricus, dominus de Quarto quondam, eidem Petro tenebatur annuatim pro quadam pecia prati, sita in pratibus domini apud Olees, ut in quodam publico instrumento recepto per Johannem Gontereti notarium, anno Domini millesimo tercentesimo sexagesimo nono, indicione septima, die decima quarta mensis januarii, cuius tenor in computo precedenti de verbo ad verbum est insertus, et solvit eidem pro termino festi beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, per litteram publicam confessionis et recepte dicti Petri Vuillermete, datam die vigesima sexta mensis marcii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio quam reddit manu dicti Johannis Gontereti notarii signatam, in qua littera eciam confessus fuit se habuisse tres denarios servicii pro eodem, sibi debitos et inferius in libratis pecunie allocatos, - II sestaria siliginis

Prandia:

Libravit personis in computo precedenti specificice et particulariter nominatis et descriptis pro prandiis datis et debitis eisdem singulis annis in crastinum Nativitatis Domini, dum solvunt servicia debita per eosdem more solito, ut in computo precedenti, que prandia sunt numero quadraginta septem prandia, quartus et septimus unius prandii, et datur pro quolibet prandio dimidius panis siliginis valoris dimidii eminalis siliginis, ut in computo precedenti, et allocantur eidem pro termino festi beati Stephani prothomartiris in crastinum Nativitatis domini quo inceperunt currere anni Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio

- XXIII eminalia, tres quartos, dimidium quartum unius eminalis siliginis

Libravit domino Jacobo de La Suera, capellano prebendario altaris Sancte Marie siti in ecclesia Sancti Ursi Auguste, percipienti ratione dicti altaris singulis annis de censu quinque sestaria eminam siliginis, unum obulum servicii et unum denarium de placito quando [V] accidit, pro et super quadam peciam prati domini in computo precedenti plenius confinata, de feudo dicti altaris existente, que pecia prati ad manus domini Henrici domini de Quarto quondam pervenit ex successione Alixandri de Stabulo, de et pro quibus tam in presenti quam precedentibus computis computavit in recepta pro dicta pecia prati et certis aliis rebus, videlicet superius cum maiori summa de septem modiis siliginis

et inferius pro eodem de viginti solidis monete Auguste computabit, ut per instrumentum albergamenti dicto Alixandro de pecia prati iam dicta facti, cuius tenor in computo precedenti de verbo ad verbum est insertus, et solvit eidem pro termino festi beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo per litteram publicam confessionis et recepte dicti domini Jacobi, datam die decima quarta mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio quam reddit manu Johannis Gontereti notarii signatam, in qua littera eciam confessus fuit se habuisse pro eodem unum obulum monete Auguste, qui sibi inferius in libratis pecunie allocatur - V sestaria, eminam siliginis

Rivus Prepositi:

Libravit Bonifacio, genero Aymonodi Champapont, custodi rivi domini vocati de Preposito, a loco principii dicti rivi, vocato La Morina, usque ad locum vocatum de Vallesuana subtus Roysan, quasi per unam leucam, per quod spacium custodire debet dictum rivum pro uno modio siliginis per annum, ultra seraceum, vinum et pecuniam sibi inferius in suis titulis allocatos, et solvit eidem de mandato modis et causis in computis precedentibus plenius declaratis et expressis pro anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, per litteram publicam de confessione et recepta dicti Bonifacii, datam die quarta mensis januarii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, quam reddit manu Johannis Gontereti notarii signatam, in qua eciam confessus fuit habuisse pro eodem duos seraceos et dimidium, unum sestarium vini et sexaginta solidos bone monete Auguste, inferius in suis locis et titulis simili modo allocatos

- I modium siliginis

170

Reparacio rivi Prepositi:

Libravit in operibus et reparacione rivi domini vocati de Preposito prout inferius particulariter declaratur, et primo manibus Johannis Valleti de Cerisia de Dovia, mistralis Vallispelline, et Johannis Galliardi de Vallepellina, manderii dicti loci, pane dato ducento et quinquaginta hominibus operariis de roydīs seu corvatis, positīs videlicet centum et sex tempore quadragesime et septem viginti et quatuor immediate post Pascham, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, reparantibus dictum rivum in locis necessariis propter obvaliam habundancie pluviarum et aquarum destructis dicto anno, vacantibus ad

premissa quasi per unam diem, capiente quolibet ipsorum per diem quinque quarterios panis siliginis, ultra nuces, seraceum et vinum sibi datos pro eodem et eidem allocatos in suis titulis sequentibus more solito ut in coputo precedenti, ut per litteram publicam dictorum Johannis Valleti et Johannis Galliardi de confessione et testimonio premissorum, receptam per Johannem Gontereti notarium sub anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, die XXVI^{ta} mensis aprilis, quam reddit manu dicti notarii signatam, et in quadam cedula papirea cum quadam alia littera sequenti subsequenter designatam

- XIII sestaria, dimidium eminale siliginis

Libravit manu supradictorum mistralium³⁰⁶ et manderii pane dato decem octo operariis ponentibus in aquam Bategii seu Butier unum milliare billionorum pro ipsis conducendis per dictam aquam a loco Vallispelline apud Rins, pro reparacione rivi domini de Preposito, quos billionos cindi fecerat Nycoletus de Curte de Augusta, notarius, in nemoribus domini de Vallepellina, in quibus pretendebat se jus habere et tamen nullum jus ibidem habebat propter quod domino remanserunt et prout supra et infra implicati fuerunt, ad que vacaverunt quasi per unam diem, capente quolibet ut supra: - III quartanas, III eminalia et dimidium siliginis. Item pane dato viginti quatuor hominibus operariis de roydis seu corvatis conducentibus dictos billionos per dictam aquam Bautegee a loco de Plostres ultra Toles in Vallepellina usque ad grapatam factam in dicta aqua Bautegee versus Rins pro arestando dictos billiones, ad que vacaverunt diversis diebus quasi per unam diem, capiente quolibet ipsorum per diem vacando ad predicta unum panem et dimidium siliginis, de quibus fiunt viginti quatuor [VI] in sestario ut supra, dimidiam ruczam seracei et duos solidos monete cursibilis Auguste, ultra vinum sibi datum more solito, ut in computo precedenti, que sibi inferius in suis titulis allocantur: III eminas siliginis, ut per litteram publicam dictorum mistralis et manderii, cum testimonio Johannis Charles de Vallepellina, de confessione et recepta, datam anno et die in librata supra proxime scripta dictis, scriptam in cedula ut premictitur, redditam manu Johannis Gontereti signatam

- II sestaria, I quartanam, III eminalia et dimidium siliginis

Libravit Johanni Charnin de Toles de Vallepellina, suo et Jaquemeti Charnin eius consanguinei nominis, pro tachia sibi data portandi unum milliare billionorum supradictorum a summo pratorum de la Crousa

³⁰⁶ Lire *mistralis*.

usque prope aquam Bauteгии, pro tanto in siligine, ultra vinum et pecuniam sibi propter hoc datas et inferius sibi pro eodem allocatas,³⁰⁷ per litteram publicam de confessione et recepta dicti Johannis Charnin quibus supra nominibus, datam die XXV mensis marcii, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, quam reddit manu Johannis Gontereti notarii signatam - III eminas siliginis

Libravit manu Theobaldi de Crista de Roysan, mistralis dicti loci, pane dato vigintiquatuor hominibus operariis de roydys seu corvatis, vacantibus quasi per unam diem in faciendo et reparando de novo anno subscripto millesimo tercentesimo octuagesimo tercio in dicta aqua Bautigii grappatam versus Ryns pro milliari³⁰⁸ billionorum ut supra per dictam aquam conductorum arrestandis, capiente quolibet per diem quinque quarterios panis siliginis ut supra, ultra vinum et seraceum sibi datos vacando ad predicta, qui sibi infra in suis locis et titulis allocantur, per litteram publicam dicti Theobaldi de testimonio, confessione et recepta, datam die XXVIII mensis aprilis, anno domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, superius redditam manu Johannis Gontereti signatam, in quo³⁰⁹ dictus Theobaldus mistralis testificavit se librasse unum sestarium, duo eminalia et quartum unius eminalis siliginis pane dato viginti uno hominibus operariis, vacantibus quasi per unam diem in putando et fodendo vineam domini vocata de Ryns, de roydys seu corvatis anno predicto millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, ultra vinum et alia in predicta contenta - V quartanas siliginis

171

Alpis de Chavalari:

Libravit Petro de Pasquerio et eius consorte de Riegni, parrochie Quarti, tenentibus alpem de Chavalleyri, quibus dominus de Quarto quondam annuatim solvere consuevit, quando solvunt, quatuor caseos debitos per tenentes dictam alpem quando vestitur, id est bestie ponuntur in eadem pro fructum fiendo, de quibus quatuor caseis dictus castellanus infra computat in eorum titulo in recepta, et allocantur eidem de mandato quo supra more solito ut in computo precedenti quia aliter non solverent dictos caseos ut dicit, et solvit eidem pro anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo - IIII eminalia siliginis

³⁰⁷ Lire *datas et allocatos*.

³⁰⁸ Lire *milliariis*.

³⁰⁹ Lire *qua*.

Alpis de Seneveir:

Libravit Johanni de Balma de Quarto et consortibus eius tenentibus alpem de Seneveir que dictus dominus Henricus de Quarto quondam annuatim solvebat eisdem consortibus quando dicta alpis vestitur, id est quando bestie mictuntur in eadem ad fructum faciendum, pro duobus caseis domino debitis pro dicta alpe de quibus infra computat in eorum titulo in recepta, et solvit eidem more solito ut in computo precedenti pro anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo

- II eminalia siliginis

Libravit hominibus qui novem quarteria et novem cornus de boc estent, de quibus inferius computat in recepta sub titulo venacionibus, apportaverunt et quibus hominibus apportantibus dari debet dimidium panis siliginis pro uno quarterio et uno cornu more solito, ut in computo precedenti

- IIII eminalia et dimidium siliginis

Deducuntur eidem pro Hugoneto, filio Valeti de Vigniol,³¹⁰ Petro Hugoneti de Vigniol, Valichono de Vigniol, liberis Petri Brunerii de Vigniol et suis consortibus, causam habentibus Hugoneti de Vigniol, pro quibus fuit computatum in computo dicti loci Quarti de anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo particulariter de tribus sestariis siliginis ex inadvertencia scriptoris et castellani, licet non debeant nisi dumtaxat tres eminas siliginis de censu per annum, prout fidem facit in computo precedenti per duo publica instrumenta in eodem computo de verbo ad verbum copiata, que tria sestaria siliginis eciam includuntur in summa recepte dicte siliginis, et deducuntur sibi per anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo

- III eminas siliginis

[VII] Deducuntur eidem pro Bartholomeo et Johanne Perrole et suis consortibus, pro quibus computavit in computo precedenti et presenti summarie de tribus eminis, uno eminali et dimidio siliginis ex inadvertencia et per errorem dicti castellani licet non debeant nisi dumtaxat tres eminas siliginis de censu per annum, ut per confessionem et recogniciones dicti Bartholomei factas per ipsum nominibus suo, Johannis eius fratris et consortium suorum, designata in computo precedenti pro anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo pro quo computat ut supra

- I eminale et dimidium siliginis

³¹⁰ Ailleurs on trouve *Vigniel*.

Libravit pane dato tribus hominibus et quatuor mulieribus de roydys seu corvatis, vacantibus quasi per unam diem succuciendo et colligendo nuces arborum domini de Quarto, capiente quolibet ut supra in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo

- VII eminalia et tres partes unius eminalis siliginis

Deducuntur eidem pro Petro Macheti de Eschevenoz et consortibus suis, debentibus de reddito annis alternis quinque sestaria siliginis in festo beati Michaelis, de quibus particulariter computavit in suo computo de anno Domini millesimo millesimo tercentesimo septuagesimo septimo et eciam in presenti summarie quemadmodum si annuatim deberentur pro anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, licet debeantur ut supra dumtaxat annis alternis, prout fidem fecit in computo precedenti per instrumentum publicum recognitionis dicti Petri Macheti, receptum per Johannem Gontereti notarium, procuratorem et receptorem extentarum domini in Valle Augusta anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo indicione decima quinta, die vicesima quarta mensis septembris, copiatum in computo precedenti, et deducuntur eidem causis et modis in computo precedenti plenius declaratis pro anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo pro quo computat in recepta ut supra, quia nichil recipere debuit eodem anno - V sestaria siliginis

172

Summa librate:

- VIII modia, V sestaria, I quartana, tres quarti, dimidius quartus unius eminalis siliginis

Et sic debet:

- VI^C LI modia, I sestarium, V eminalia, tres quartos, dimidium quartum unius eminalis siliginis.

Venduntur in fine computi.

Avena:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de reddito per annum circa festum beati Michaelis, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo ab Anthonio Sulpicio de Ponte, parrochie Sancti Christofori, ut in computo precedenti - I modium avene

Decime:

Recepit manu Aymoneti dicti Pecion de et pro exitu decimarum que levantur in certis possessionibus consistentibus a torrente Clausi Novi, inter Sarro et Augustam, usque ad civitatem Auguste, in quibus decimis dominus de Montejoveto percipit medietatem, dominus Jacobus Bonerii de Dovia, canonicus augustensis, terciam partem residue medietatis ut supra in frumento et siligine, in messibus anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, nec inde plus recepit ut dicit

- I sestarium avene

De exitu duodecim sestariatarum terre domini vocate de Ryns nichil computat occasione de qua supra in frumento.

Arragium:

Recepit a se ipso que debebat pro remanencia sui computi precedentis

- XII modia avene

Ordeum:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum circa festum beati Michaelis ut in computo precedenti anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo

- VIII sestaria, I quartanam et dimidiam ordei

Marescalcia:

Recepit a Berthodo Mugnerii de Lignian et consortibus suis de et pro marescalcia per annum debita per eosdem in festo beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, et prout in computo precedenti eidem fuit iniunctum, iterato iniungitur eidem³¹¹ quod in suo sequenti computo nominet et specificet qui sunt dicti consortes

- I sestarium ordei

Recepit a quinque personis in computo precedenti de anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo declaratis et specificis nominatis de redditu per annum in festo beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo

- XIII sestaria ordei

Arragium:

Recepit a se ipso que debebat pro remanencia sui computi precedentis

- X modia, V sestaria, emina, IX eminalia ordei

³¹¹ Dans la marge gauche: *vide*.

Summa computatis sex eminalibus pro una quartana, duabus quartanis pro una emina, duabus eminis pro uno sestario et sex sestariis pro uno modio ut supra in frumento, et prout in computo precedenti

- XIII modia, III sestaria, I quartana orde

De quibus deducuntur eidem que nimis posita fuit in recepta super dictum castellanum in suo computo precedenti pro Johannodo dou Coudrey de Dovia et consortibus suis pro quibus computavit ut supra pro anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo de tribus sestariis, una quartana orde, licet non debeant nec exigerit ab eisdem nisi dumtaxat tria sestaria orde, prout fidem fecit in computo precedenti, et deducuntur eidem pro termino festi beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo pro quo computat ut supra

- I quartanam orde

Summa deducti:

- I quartanam orde

et sic debet:

- XIII modia, III sestaria orde.

Venduntur in fine computi.

173

Pisa ciseria:³¹²

De exitu terre domini vocate de Ryns, nichil computat in pisis ciseris occasione qua supra in frumento.

Arragium:

Recepit a se ipso que debebat pro remanencia sui computi precedentis

- II sestaria, III quartanas pisorum ciserorum

Summa:

- II sestaria, III quartane pisorum ciserorum.

Venduntur in fine computi.

Nuces:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu [VIII] per annum circa festum beati Michaelis ut in computo precedenti anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo

- IX sestaria nucum

³¹² Lire *cicera*.

Recepit de exitu arborum nucum terrarum domini de Quarto in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, et pro arboribus nucibus de Rins inferius computat in pecunia cum firma prati dicti loci; et respondet minus de duobus sestariis nucum quam in anno proxime precedenti propter sterilitatem et paucitatem nucum que fuerunt ibidem ipso anno - VII sestaria nucum

Arragium:

Recepit a se ipso que debebat pro remanencia sui computi precedentis - V modia, III sestaria, I eminale et dimidium nucum

Summa, incluso arragio:

- VIII modia, II sestaria, I eminale et dimidium nucum

De quibus libravit tempore quadragesime anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio ad expensas centum et sex operariorum de roydys seu corvatis vacancium quasi per unam diem in reparacione rivi domini vocati de Preposito manu Johannis Valeti de Cerisia de Dovia, mistralis de Vallepelline, et Johannis Galliard de Vallepellina, manderii dicti loci, capientibus singulis quadraginta octo hominibus seu operariis unum sestarium nucum more solito, ut in computo precedenti, et quilibet dictorum operariorum de roydys unam ambostatam nucum, per litteram publicam dictorum Johannis Valleti et Johannis Galliard de testimonio, confessione et recepta, datam die XXVI mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, superius redditam in libratis siliginis - II sestaria, X ambostatas nucum

Libravat manu Theobaldi de Crista de Roysan, mistralis dicti loci, ad expensas decem septem operariorum de roydys seu corvatis vacancium quasi per unam diem tempore quadragesime anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio in putando et fodendo vineam domini de Ryns, ut per litteram publicam dicti Theobaldi de testimonio, confessione et recepta, datam die XXVIII mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, superius redditam in libratis siliginis - XVII ambostatas nucum

Summa librate: - II sestaria, emina, III ambostate nucum

Et sic debet: - VII modia, V sestaria, eminam nucum.

Venduntur in fine computi.

Casei:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum circa festum beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo ut in computo precedenti

- XV quintalia, XII libras et dimidiam casei

Alpagium:

Recepit a Johanne de Balma de Quarto, Jaquemeto Corna de Morgona et consortibus eorum pro alpe de Seneveyr, pro duobus caseis ibidem domino per annum debitis circa festum beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo II - XIII libras caseorum

Recepit a Petro de Pasquerio et consortibus suis pro alpe de Chavalayri pro quatuor caseis domino ibidem debitis per annum quando vestitur, id est quando bestie ponuntur in eadem alpe pro fructu faciendo, et quando dicti quatuor casei solvuntur debet dari solventibus pro quolibet caseo unus panis siliginis valoris unius eminalis siliginis, ut dicitur in computo precedenti, et simili modo solvuntur duo panes pro duobus caseis prout supra debitis pro alpe de Seneveyr, et computat pro termino festi beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo

- XXX libras casei

Arragium:

Recepit a se ipso que et quas pro remanencia sui computi precedentis debebat

- XLVI quintalia, LXIX libras et dimidiam casei ad pondus Auguste

Summa, incluso arragio:

- LXII quintalia, XXVI libre caseorum ad pondus Auguste.

Venduntur in fine computi.

174

Seracei:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum circa festum beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo

- III^{XX} XV seraceos

Arragium:

Recepit a se ipso quos debebat pro remanencia sui computi precedentis

- II^C XVIII seraceos, VIII ruczes,³¹³ tercium, dimidium quartum unius rucze seracei

Summa, incluso arragio:

- III^C XIX seracei, VII rucze, tercium, dimidium quartum unius rucze seraceorum

Rivus Prepositi: